
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Identifikácia spoločnosti: 

 

Poľnohospodárske družstvo Liptovské Hole so sídlom v Kvačanoch je zapísané v obchodnom 

registri Okresného súdu Žilina, oddiel DR, vložka číslo 189/L. 

Štatutárny orgán : predstavenstvo 

Spôsob konania v mene družstva: Za predstavenstvo navonok koná predseda alebo podpredseda. 

IČO: 00 195 588 

Zapisované základné imanie: 159 199,000000 eur 

Družstvo vzniklo na ustanovujúcej  členskej schôdzi konanej dňa 19.03.1960 prijatím vlastných 

stanov. Stanovy boli zmenené na členskej schôdzi dňa 14.03.1991 v zmysle zákona č. 162/90 Zb. 

o poľnohospodárskom družstevníctve. Ďalšia zmena stanov bola prijatá členskou schôdzou dňa 

02.02.1993. 

Členovia predstavenstva: 

Ján Florek, predseda  

Pavel Mataj, podpredseda 

Zdena Báleková, člen 

Daniela Granátová, člen 

Miroslav Kojš, člen 

Miroslav Ťapaják, člen 

Zuzana Mliečková Ing., člen 

 

Členovia kontrolnej komisie: 

Anna Drbjaková, predseda 

Anna Burdelová, člen 

Štefan Hubač, člen 

 

 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia. 

V roku 2019 sme mali priemerný evidenčný stav pracovníkov 46,7. 
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                    DIVÍZIA  100  RASTLINNÁ  VÝROBA 

                   

Poľnohospodárske družstvo v roku 2019 hospodárilo na celkovej výmere 2130,77 ha 

poľnohospodárskej pôdy 

 

z toho: 

                        463,85 ha orná pôda                          

                     1 664,18 ha trvalé trávne porasty  

                            2,74 ha ladom ležiaca pôda 

                           

 
                                          Prehľad úrod v roku 2019 

 

 

Druh:                                              Výmera:                              Úroda:                                 Výnos: 

 

  

Pšenica ozimná                            129,26  ha                            520,00  t                                4,02 t/ha 

Jačmeň ozimný                              40,52  ha                            240,00  t                                5,92 t/ha 

Repka ozimná                                49,40  ha                            107,58t                                  2,18 t/ha      

Tritikále                                         39,10 ha                             243,70 t                                 6,23 t/ha 

Kukurica na siláž                          87,74 ha                           3 725,00 t                              42,45  t/ha   

VRK na ornej pôde                       43,56 ha                           1 600,00 t                              36,73 t/ha   

TTP a lúky                                1 664,18 ha                         14 254,00 t                                8,56  t/ha 

Raž ozimná na zeleno                      2,77 ha                                69,00 t                               24,90 t/ha                    

 

 

V roku 2019 sme dorobili:        770,00   t         s e n a 

                                               5 320,00   t         s e n á ž e 

                                               2 980,00   t         k u k u r i č n e j   s i l á ž e 

                                                  902,00   t         s l a m y 

                                               1 003,70   t         o b i l i a 

                                                  107,58   t         repky   

 

     Na jeseň roku 2019 sme zasiali 123,70 ha pšenice ozimnej, 44,77 ha tritikálu, 47,94 ha ozimného 

jačmeňa, 49,32 ha repky ozimnej. Oziminy sme prihnojili pred orbou maštaľným hnojom a NPK 

1 q/ha. 

     Na jar sme už prihnojili liadkom 1,50 q/ha a ešte prihnojíme 1q/ha liadkom, repku sme prihnojili  

LAD 27  2q/ha + DASA 2q/ha. 

Na jar sme už zasiali ovos na výmere 2,5 ha, lucerku na výmere 18,59 ha ešte zasejeme kukuricu na 

siláž na výmere 87,74 ha.       

Zberové práce v roku 2019 prebiehali plynulo. Krmoviny sme pozbierali dostatočne rýchlo, nakoľko 

máme nové stroje na zber krmovín a pracovníci pracovali v predĺžených smenách a aj cez soboty 

a nedele. 

 

Stredisko rastlinnej výroby v roku 2019 dosiahlo výnosy spolu 913 076,00,- €, náklady boli  

768 912,00,- €. 
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Ú S E K    M E C H A N I Z Á C I E 
 

 

 

 
V priebehu uplynulého roka stredisko mechanizácie vykonávalo práce hlavne pre potreby rastlinnej 

výroby pri zakladaní, ošetrovaní a zbere úrody. 

Okrem toho pracovníci mechanizácie robili služby aj pre potreby živočíšnej výroby.  

Počas zimných mesiacov pracovníci vykonávali rozsiahlejšie opravy poľnohospodárskej techniky 

a prípravu mechanizmov, ktoré išli na STK.  

V minulom roku sme na hospodárskom dvore v Liptovský Matiašovciach obnovili náter oplotenia 

celého objektu. 

 

Pre súkromné osoby sme poskytovali nákladné auto na dovoz rôzneho materiálu, fekál na odvoz 

odpadu do čističky Liptovský Mikuláš, ako aj iné poľnohospodárske mechanizmy. 

 

Počas letnej sezóny sme poskytovali služby aj pre iné poľnohospodárske podniky: 

 

AGRORACIO, s.r.o. Liptovský Mikuláš – rezanie trávy na senáž 

AGRONOVA LIPTOV,s.r.o. Liptovská Sielnica – rezanie trávy na siláž 

PD so sídlom v Liptovskom Mikuláši – rezanie trávy na siláž 

 

 

  

Stredisko mechanizácie v roku 2019 dosiahlo výnosy 652 273,--€, z toho tržby pre externých 

odberateľov 36 948,00 €  a vnútropodnikové výkony boli 615 325,00,-- €, plán výnosov bol 

670 000,00 €. 

 

Mzdové náklady včetne sociálneho zabezpečenia za celú divíziu boli 300 765,00 €. 

 

Materiálové náklady  boli 484 722,00 €. Náklady spolu 1 454 126,00 €. 

 

 

Hospodársky výsledok za celú divíziu 100 je  zisk  111 222,00 €. 

 

Hospodársky výsledok je ovplyvnený  aj dobrým počasím počas leta, ale aj cenou nafty. V roku 2019 

sme spotrebovali 140 680 litrov  nafty za 139 505,-- €, priemerná cena 0,99 €/ liter, v roku 2018 bola 

priemerná cena 0,97 €/ liter a v roku 2017  0,85 € / liter. 

 

V roku 2019 sme kúpili novú horskú kosačku GRP 4 a k nej lesnu frézu, ďalej sme kúpili rotačné 

brány LION 4001, metlu na zametanie dvora. 
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ŽV 

 

 
 

Hovädzí dobytok 

 Narodenie Nákup Prevod do 

základného 

stáda 

Dodávka Predaj 

na chov 

Úhyn Stav 

Kravy dojné   132 94  15 384 

Kravy BTPM   2 10  1 36 

Teľatá 404   1 33 31 81 

TMV     12 14 114 

TRV    4 29 2 88 

Výkrm    105   77 

Jalovice 1-2 ročné    16  1 141 

Vysokoteľné 

jalovice 

   3  1 71 

Plemenný býk       2 

Spolu za rok  

2019 

404  134 233 74 65 994 

Spolu za rok  

2018 

396 1 157 231 97 65 962 

Spolu za rok  

2017 

388 2 131 219 69 67 958 

 

 

 

OVCE 
 Narodenie Nákup Prevod do 

základného 

stáda 

Dodávka Predaj 

na chov 

Úhyn Stav 

Bahnice   183 80  98 601 

Mladé ovce      4 147 

Mladé barany    4  1 19 

Plemenné barany   17  18 1 20 

Jahničky do roka    2  7 121 

Jahňatá 703   417  136 0 

Spolu za rok 

2019 

703  200 503 18 247 908 

Spolu za rok 

2018 

680 4 170 454 11 181 973 

Spolu za rok 

2017 

640 5 125 376 16 156 953 
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KRAVSKÉ  MLIEKO 
 

 

 

 

VÝROBA  A  DODÁVKA  MLIEKA 
 

 

ROK 

 

 

  

 

KS 

 

KD 

 

PRODUKCIA 

 

v litroch 

 

SKRMOVANÉ 

 

v litroch 

 

DODÁVKA 

 

v litroch 

 

PRODUKCIA   

       

NA   KD 

 

 

PRODUKCIA   

 

NA   Kus 

 

DODÁVKA 

 

NA  KD 

 

DODÁVKA 

 

NA   Kus 

 

2019 384 133 261 2 323 669 34 129 2 289 540 17,44 6 051 17,18 5 962 

2018 346 126 207 2 128 514 29 429 2 099 085 16,86 6 151 16,63 6 066 

2017 345 125 972 2 132 818 26 456 2 106 362 16,93 6 182 16,72 6 105 

2016 347 126 780 2 069 419 27 524 2 041 895 16,32 5 964 16,11 5 884 

  

 

 

 

ZATRIEDENIE  A  KVALITA  DODANÉHO  MLIEKA 

 
 

       ROK DODÁVKA 

LITRE 

Q. TRIEDA 

LITRE 

% I.  TRIEDA 

LITRE 

% NEŠTANDA

RD 

LITRE 

% 

 

 

2019 2 289 540 1 335 170 58,32 954 370 41,68 0  

2018 2 099 085     360 515 17,17 1 738 570 82,83 0  

2017 2 106 362 1 361 327 64,62 745 035 35,38 0  

2016 2 041 895 2 041 895 100 0  0  

 

 

Výrobné náklady na jeden liter vyprodukovaného mlieka:         

 r. 2017  =  0,34153 €                  v roku 2018 = 0,3507                 v roku 2019 =0,2990 

Výrobné náklady na jeden liter dodaného mlieka:  

 r. 2017 =   0,34582 €                  v roku 2018 = 0,3556                 v roku 2019 =0,3034 

, 
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TRŽNÁ  CENA  MLIEKA 
vývoj podľa kvartálov v porovnaní s rokom 2017 a  2018 

 

 

     

 

 

 

 

ROK 2019 

 

 

ROK  2018 

 

ROK  2017 

 

Priemer 

 

0,335308 

 

0,32298 

 

0,31976 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                               

SALAŠ:  

 M L I E K O,   S Y R  

 

ROK 2019 

 

ROK  2018 

 

ROK  2017 

 

ROK  2016 

    

Stav bahníc PD  

610 

 

609 

 

587 

 

547 ks 

   

z toho dojné bahnice  

380 

 

390 

 

335 

 

       326 ks 

   

Súkromné 39 42 38 37 ks    

Nadojené mlieko 29 687 30 344  29 573 29 224 litrov    

D o d á v k a 28 985 29 572 28 932 28 585 litrov    

Výdaj na súkromné ovce 702 772 641 639 litrov    

Priemer na dojnú ovcu 70,85 70,24 79,28 80,50 litrov  
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Dodávka na družstevnú 

dojnú ovcu 

 

76,27 

 

75,82 

 

86,36 

 

87,68 litrov 

 

Tržba za dodané mlieko 26 086,50 26 318,08 25 749,48 25 168,90 €  

Tržby za liter mlieka 0,90 0,89 0,89 0,8804  

Výnosy 35 693 33 244 37 317 47 946 €  

Náklady spolu: 40 759 41 408 39 513 40 567 €  

Hrubý hospodársky 

výsledok 

-5 066 -8 163 -2 195 7 379 €  

 

 

 

 

V roku 2019 sme začali dojiť    12.04.2019 

 

V roku 2018 sme začali dojiť    26.03.2018 

 

V roku 2017        -  „  -              09.04.2017 

 

 

 

 

 

 

Na veľkonočný trh bolo predané: 

 

V roku 2019sme odovzdali 315 ks / 3508 kg  veľkonočných jahniat  za 7 822,10 €     2,22/kg 

 

V roku 2018 sme odovzdali 225 ks / 2613 kg  veľkonočných jahniat  za 5 947,50 €     2,27/kg 

 

V roku 2017 sme odovzdali 150ks / 1808 kg   veľkonočných  jahniat za 3 616,--  €     2,-- /kg 
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TRŽBY  ZA  VÝROBKY  ŽIVOČÍŠNEJ  VÝROBY 

 

 

 

KOMODITA 

 

 

 

Rok 2019 

 

 

Rok  2018 

 

 

Rok  2017 

Surové kravské mlieko 767 701,38 677 971,88 673 529,62 

Mäso HD 190 453,77 158 875,38 160 740,00 

Mäso oviec 11 546,97 9 973,32 6 766,69 

Ovčie mlieko 26 086,50 26 319,08 25 749,48 

Ovčia vlna v pote 211,00 810,00 328,90 

 

 

CHOVNÉ  ZVIERATÁ 

 

 

r.2019 

 

r. 2018 

 

 

r. 2017 

Teľatá 74 ks/ 

25 890,54 

97 ks / 

36 473,05 € 

69 ks / 

21 644,67 € 

Plemenné barany 18 ks/ 

8 900,00 

11 ks / 

6 250,-- 

19 ks / 

8 935,-- 

T r ž b y   za výrobky    

s p o l u: 

1 030 790,16 916 672,71 897 694,36 

 

Výsledok hospodárenia: 
          

  ROK 

 

 

           2019 

 

            2018 

      

           2017 

NÁKLADY 1 217 301 1 285 543 1 242 416,34 

VÝNOSY 1 000 855 1 071 827 1 066 034,19 

z toho  TRŽBY 1 039 651 945 568    901 653,07 

Dotácia na 

prevádzku 

 

341 799 

 

490 726 

 

   514 595,14 

HOSPODÁRSKY 

VÝSLEDOK 

 

-216 446 

 

-213 715 

 

   -176 382,15 

Priemerná mzda 1 069,50 897,70            863,57 

Počet pracovníkov 19,49 21,61              21,57 

 

 

                                                                                                                                                       -9- 



 

 

 

 VYHODNOTENIE  EKONOMICKÝCH UKAZOVATEĽOV ZA ROK 2019 
  

 

 

 

 ROK 2019            ROK  2018         ROZDIEL 

MATERIÁLOVÉ 

NÁKLADY 

657 972 680 861 -22 919 

z toho  osivá 39 657 41 572 -1 916 

             hnojivá   48 927 46 139 2 788 

             PHM 149 698 154 818 -5 120 

             chemikálie 38 052 39 713 -1 661 

             oleje, mazadlá 5 261 8 364    -3 102 

nákup krmív  218 618 207 318 11 300 

palivá 0 811       -811 

lieky 15 417 17 969 -2 552 

ND 59 335 90 925 -31 590 

stavebný materiál 18 541 10 896    7 644 

ostatný materiál 61 717 59 094    2 623 

ochranné pomôcky 2 719 3 242     -523 

 

 

SPOTREBA 

ENERGIÍ 

 

49 486 

 

52 490 

 

-3 003 

Spotreba elekt. energie 48 387 48 076     312 

Spotreba vody   1 099 4 414 -3 315 
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 ROK 2019 ROK 2018 ROZDIEL 

SLUŽBY 

 

 

221 056 

 

225 680 

 

-4 624 

z toho  opravy 

 

 

73 901 

 

76 644 

 

-2 743 

cestovné 

 

 

15 637 

 

24 301 

 

-8 664 

reprezentácia 

 

 

160 

 

401 

 

                                -241 

inseminačné 

 

 

5 541 

 

5 974 

 

-433 

veterinárne 

 

 

9216 

 

10 365 

 

-1 149 

kontrola úžitkovosti 

 

 

7 480 

 

7 019 

 

461 

nájom za pôdu 

 

 

43 079 

 

42 678 

 

401 

náklady na spoje 

 

 

2 607 

 

2 939 

 

-332 

právnik, energetik, 

BOZP 

 

8 479 

 

8 753 

 

-274 

zneškodnenie 

nebezpečného odpadu 

 

6 836 

 

6 088 

 

748 

práce pre RV 

 

 

19 787 

 

24 365 

 

-4 578 

ostatné služby, rozbory 

 

 

28 333 

              

          

            16 153,-- 

 

12 180 
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 ROK 2019 ROK 2018 ROZDIEL 

OSOBNÉ NÁKLADY  

843 883 

 

791 522 

 

52 361 

z toho mzdy: 608 763 566 923 41 840 

sociálna a zdravotná poisťovňa  

203 682 

 

         193 628 

     

        10 054 

úhrada príjmu pri PN 2 503 2 851 -348 

príspevok na stravné lístky 26 245 20 209 6 036 

preventívne prehliadky 357     365 2 

ostatné sociálne náklady, odstupné 2 333 7 546 -5 213 

 

DANE  A  POPLATKY   20 421                       20 901,-- 480 

 

ODPISY 360 765 335 579 25 186 

OSTATNÉ NÁKLADY 63 190 61 717 1 473 

z toho:zostatková cena predaných zvierat a predan. 

materiálu 
30 932 27 286 3 646 

úroky - - - 

poistné 20 889 18 736 2 153 

odložená daň -9 795 -11 928 -2 133 

daň z príjmov splatná 10 459 14 970 -4 511 

-členské príspevky 3 708 3 772 16 

-ostatné prev. náklady 3 876 4 171 -295 

-dary 1 000 4 200 -3 200 

-pokuty a penále 1 000  1 000 

-kurzové straty - - - 

-manka a škody - - - 

-tvorba OP 327 -161 488 

-poplatky banke 714 671 43 
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    N Á K L A D Y       

        CELKOM 

2 286 903 2 168 750,-- 118 153 

 

 V Ý N O S Y Rok 2019       Rok 2018 ROZDIEL 

 

Tržby  za výrobky 

 

                       1 042 271 

 

945 092 

 

97 179 

 

z toho kravské mlieko 

 

766 759 

 

676 182 

 

90 577 

 

ovčie mlieko, syr 

 

26 086 

 

26 319 

 

-233 

mladé 

zvieratá 

 

163 025 

 

116 335 

 

46 690 

 

výrobky RV 

 

86 401 

 

125 956 

 

-39 555 

 

vlna 

- 300 -300 

 

Tržby za služby 45 946 81 782,-- -35 836 

 

 

Zmena stavu RV a ŽV      36 153                   -51 110,-- 87 263 

 

Aktivácia zvierat, 

HIM 

                           119 541                     133 291,-- -13 750 

 

Predaj DHM + 

MATERIÁL 

                            88 367                         100 296,-- -11 929 
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Ostatné výnosy 

ROK 2019 ROK 2018 ROZDIEL 

 

958 848 

 

970 773 

 

-11 925 

z toho dotácie 

prevádzkové 

 

786 186 

 

857 831 

 

-71 645 

agroenviroment 

 

 

62 289 

 

62 483 

 

-194 

rozpustenie dotácií na 

iný. do výnosov 

 

 

35 249 

 

35 059 

 

190 

náhrada od poisťovní 

 

 

33 733 

 

14 117 

 

19 616 

náhrada škody od 

zamestnancov 

- - - 

výnosy z odpísaných 

pohľadávok 

-  

169 

 

-169 

výnosy z finančnej 

činnosti 

 

1 243 

 

780 

 

463 

 

odpísané záväzky 

premlčaný nájom za 

pôdu 

 

542 

 

334 

 

208 

zúčt. opravné položky - - - 

VÝNOSY SPOLU 2 292 127 2 180 124 112 003 

 HV ROK 

 

5 224 11 374 -6 150 
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 ROK 2019 ROK 2018 ROZDIEL 

SPOLU MAJETOK 4 726 985 4 809 767 -82 782 

Neobežný majetok 3 031 343 3 140 138 -108 795 

Dl.nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný 

majetok  

2 844 903 2 883 698 -38 795 

Dlhodobý finančný 

majetok  

186 440 256 440 -70 000 

Obežný majetok 1 690 101 1 664 947 25 154 

Zásoby 702 927 665 501 37 426 

Krátkodobé pohľadávky  757 940 190 857 567 083 

Finančné účty 229 234 808 589 -579 355 

Časové rozlíšenie  5 541 4 682 859 

SPOLU VLASTNÉ 

IMANIE A ZÁVAZKY 

4 726 985 4 809 767 -82 782 

Vlastné imanie 3 799 745 3 808 019 -8 274 

Základné imanie  1 879 327 1 882 065 -2 738 

Ost. kapitálové fondy 1 530 588 1 578 315 -47 727 

Zákonné rezer. fondy 302 867 254 525 48 342 

Ostatné fondy zo 

zisku 

4 166  4 167 1 

Oceňovacie rozdiely 

z precenenia  

77 573 77 573 0 

Výsledok hospodár. 

minulých rokov 

 0  

Výsl. za účtovné 

obdobie po zdanení 

5 224 11 374 -6 150 

Záväzky 496 800 536 059 -39 259 

Dlhodobé záväzky  263 434 269 489 -6 055 

Krátkodobé záväzky  187 806 221 049 -33 243 

Krátkodobé rezervy 45 560 45 521 39 

Časové rozlíšenie  430 440 465 689 -35 249 
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V roku 2019 sme dosiahli priemernú mzdu  1 093,25  €, ktorá je oproti roku 2018 vyššia 

o 132,94  €. 

 

V roku 2019 sme obstarali a zaradili do investičného majetku: 

- TRAKTOR NEW HOLAND                   89 000,-- 

- ZAMETAČ                                                 1 990,-- 

- LESNÁ FRÉZA SEPPI                            14 400,-- 

- SVAHOVÝ MULČOVAČ                     118 850,--  

- ROTAČNÉ BRÁNY POTTINGER           8 000,-- 

- PODA                                                       26 657,32 

- AKTIVÁCIA ZVIERAT                        119 541,45 

Spolu sme obstarali investičný majetok za        378 438,77 € 

 

V tomto roku sme vyradili opotrebovaný dlhodobý investičný majetok 

 v obstarávacej cene                                          4 985,23 €  

a drobný investičný majetok za                         2 670,54 € 

                                                                                                                                                         

 

 

STAV  PEŇAŽNÝCH  PROSTRIEDKOV,  POHĽADÁVOK  A  ZÁVAZKOV 

 

 ROK 2019 ROK 2018 

na bankových účtoch 227 602,17 805 125,87 

pokladňa 1 632,02 3 463,29 

krátkodobé pohľadávky 757 940,-- 190 857,-- 

z toho obchodného styku 95 906,-- 74 419,-- 

Záväzky 496 800,-- 536 059,-- 

z toho dlhodobé 263 434,-- 269 489,-- 

z toho krátkodobé 187 806,-- 221 049,-- 

z toho záväzky z obchod.styku 117 711,-- 153 216,-- 

krátkodobé rezervy 45 560,-- 45 521,-- 
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V roku 2019 sme na prevádzku nebrali z banky žiaden úver. 

 

V roku 2019 sme hospodárili s celkovými výnosmi   2 292 127,05 € 

                                            a  s celkovými nákladmi  2 286 903,43 €. 

 

Vybrané ukazovatele likvidity družstva 

Obežné aktíva priamo vplývajú na schopnosť družstva uhrádzať záväzky, čo môžu najlepšie 

vyjadriť ukazovatele likvidity 

 

 2019 2018 

okamžitá  1,22 3,66 

bežná 5,25 4,52 

celková 8,99 7,53 
 

Okamžitá=finančný majetok /krátkodobé záväzky 

Bežná= finančný majetok + krátkodobé pohľadávky / krátkodobé záväzky 

Celková= finančný majetok + krátkodobé pohľadávky + zásoby /krátkodobé záväzky 

 

Výpočet vybraných ukazovateľov rentability:  

 

 2019 2018 

celkového kapitálu 

(majetok) 

0,11 0,23 

rentabilita tržieb 0,44 1,01 

rentabilita nákladov 0,23 0,52 

 

Rentabilita celkového majetku = výsledok hospodárenia / majetok celkom x 100 

Rentabilita tržieb = výsledok hospodárenia / čistý obrat x 100 

Rentabilita nákladov = výsledok hospodárenia / náklady celkom 

 

Výpočet vybraných finančných ukazovateľov: 

 

 2019 2018 

zadlženosť celkom v % 10,50 11,14 

finančná samostatnosť v %  80,38 79,17 

podiel vlastných a cudzích 

zdrojov v % 

764,84 710,37 

finančná páka vlastného 

imania 

1,24 1,26 

Zadlženosť celkom = záväzky celkom / majetok celkom x 100 

Finančná samostatnosť = vlastné imanie / majetok celkom x 100 

Podiel vlastných a cudzích zdrojov = vlastné imanie / záväzky celkom x 100 

Finančná páka vlastného imania = majetok celkom / vlastné imanie                                                                                                                                                                   
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Návrh na zúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2019  

 

Hospodársky výsledok pred zdanením je 5 887,76 €. Po zaúčtovaní splatnej dane a zápornej 

odloženej dane je výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení vo výške 5 223,62 €, 

ktorý navrhujeme rozdeliť nasledovne: 

           - 10% do nedeliteľného fondu                          522,37  €   

           - do sociálny fond                                          2 700,--  € 

           - do rezervného fondu                                    2 001,25 €  

                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                  

Udalosti osobitného významu 

 

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by mali vplyv 

na túto účtovnú závierku, za ktorú sa vyhotovuje výročná správa do dňa jej vyhotovenia. 

 

Máme vyrovnané všetky splatné záväzky voči dodávateľom, voči sociálnej poisťovni aj 

zdravotným poisťovniam. V termíne sme uhrádzali daň zo miezd, daň z pridanej hodnoty, cestnú  

daň, daň z nehnuteľnosti voči obecným úradom, čím máme vyrovnané všetky splatné záväzky voči 

štátnemu rozpočtu.  

 

Z uvedeného vidieť, že družstvo úhradu záväzkov vykonáva priebežne a doba inkasa pohľadávok je 

takisto podľa doby splatnosti. Z uvedeného vidieť, že podnik nemá problém s úhradou svojich 

záväzkov. 

 

Nepredpokladá sa zhoršenie vývoja družstva. 

 

K 31.12.2019 evidujeme 38 724 kusov DPL v menovitej hodnote 1 285 249,56 €.                  

                                                                                                         

Zvážili sme všetky potenciálne dopady COVID19 na naše podnikateľské aktivity a 

predpokladáme že nebudú mať významný vplyv na našu schopnosť pokračovať nepretržite v 

činnosti. Určité riziká ale predpokladáme a niektoré sa už aj prejavili.  

Hlavné riziká predstavujú:  

-          prerušenie dodávateľských reťazcov alebo iné narušenie obchodnej činnosti v súvislosti 

s rizikom ochorenia našich zamestnancov alebo zamestnancov dodávateľských a 

odberateľských spoločností. 

-          zníženie finančnej podpory pre sektor poľnohospodárskej prvovýroby zo ŠR. 

Dopady Covid 19, na naše hospodárenie ktoré sa už prejavili sú v znížení ceny mlieka, ktorá 

pre nás tvorí najvýznamnejšiu položku tržieb a zníženie ceny veľkonočných jahniat. 

 

Zmiernenie dopadov na chod družstva odporúčame zachovať doterajšiu finančnú podporu 

poľnohospodárskeho sektora /či už zo ŠR alebo EU fondov/, aby bola zabezpečená 

solventnosť a platobná schopnosť družstiev. 

 

Starostlivosť o zložky životného prostredia: 

- vykonávame agrotechnické opatrenia zamerané na ochranu a zachovanie kvalitatívnych 

vlastností a funkcií poľnohospodárskej pôdy a  ochranu pred jej poškodením a degradáciou 

- predchádzame výskytu a šíreniu burín na neobrábaných pozemkoch 
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- zabezpečujeme využívanie poľnohospodárskej pôdy tak, aby nebola ohrozená ekologická 

stabilita územia a bola zachovaná funkčná spätosť prírodných procesov v krajinnom 

prostredí 

- zabezpečujeme  všeobecne prijateľnú úroveň ochrany vôd pred znečisťovaním dusičnanmi z 

poľnohospodárskych zdrojov, ktorú upravuje Kódex správnej poľnohospodárskej praxe 

- používame certifikované chemické prípravky na ochranu rastlín šetrné k ostatným zložkám 

životného prostredia 

 

Starostlivosť o hospodárske zvieratá: 

- o chované hospodárske zvieratá sa staráme v zmysle zákona č. 322/2003 Z. z, o ochrane 

zvierat chovaných na farmárske účely kde v prílohe č. 2 sú ustanovené minimálne 

požiadavky na parametre ustajnenia   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ÚSEK ENERGIE A PALÍV 

 

 

Celková spotreba el. energie za PD bola   414 646 kWh ,  r. 2018 = 429 702  kWh.  

Pri porovnaní s predošlým obdobím  2018 menej o     -15 056 kWh. 

 

Priemerná cena el. energie bola vo výške 0,133 €/ kWh, na úrovni predchádzajúceho roka. 

Vyššia cena silovej energie, nákup cez obchodníka SSE. 

 

Podmienka dodávateľa SSE odobrať el. energiu v tolerancii  +/ -  20%   z objednaného objemu 

elektrickej  energie bola splnená. 

                                                                                                                                                  

Prehľad spotreby po jednotlivých dvoroch: 

 

1) dvor Kvačany: 
    Celková spotreba za rok bola  196 130 kWh, viac o  + 7 519 kWh oproti roku   

    2018 (+ 466,--€).  

    Priemerná cena za kWh bola 0,119 €/kWh, nižšia o – 2,5%.               

          

2) dvor L.Trnovec: 

    Celková spotreba el. energie je 110 176 kWh, menej o -20 068 kWh. 

    Celková suma za el. energiu bola 16 916,-€,   - 1 275,--€ oproti r. 2018.    

 

3) dvor L.Matiašovce: 

    Spotreba bola  44 674 kWh, oproti minul. roku o – 7 354 kWh,  -480,--€. 

 

4) dvor V.Borové: 

    Spotreba  60 444  kWh, + 7 178 kWh,  + 1 167,- €. 

 

5) dvor Dlhá Lúka: 
    Spotreba  712 kWh, rok 2018 = 399 kWh,  fakturované Liptovskej vodárenskej spoločnosti 

 

6)  Chata-rekreačné zariadenie: 
     Celková spotreba bola 2 450 kWh,  (372,--€), r. 2018 spotreba  5 093 kWh. 
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BOZP  A PO 

 

PRACOVNÉ  ÚRAZY   

1./ Stav pracovnej úrazovosti 

     V roku 2019  k  31.12.2019  nebol zaznamenaný registrovaný pracovný úraz. 

                                                                                                                                  

Vývoj úrazovosti  

 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet 

úrazov 

 

0 

 

1 

 

3 

 

2 

 

2 

 

1 

 

     1 

 

    0 

 

  0 

                                                                                                                                            

1.2.Evidencia a registrácia pracovných úrazov: 

      je zabezpečovaná  v súlade s ustanovením v zmysle § 17 ods. 4 zákona č. 124/2006 Z.z. 

      konkrétne - t.j. vedená v knihe úrazov 

       

      Kniha drobných úrazov - evidencia drobných úrazov 

      Evidencia drobných úrazov sa vykonáva v zmysle § 17 ods. 4 

      zákona č. 124/2006 Z. z. a to v Knihe drobných úrazov, ktorá sa nachádza na pracoviskách v 

      organizačných zložkách                                                                                                       

 

1.3. Smrteľné, hromadné pracovné úrazy 

       Za obdobie roku 2019 k 31.12.2019 negatívne hlásenie 

 

1.4. Závažné úrazy 

       Za sledované obdobie roku 2019 k 31.12.2019 nebol registrovaný závažný pracovný úraz 

 

1.5. Choroby z povolania - rizikové pracoviská 

      Za sledované obdobie roku 2019 k 31.12.2019 nebola registrovaná choroba z povolania 

 

1.6. Priemyselné otravy 

       Za obdobie roku 2019 k 31.12.2019 negatívne hlásenie 

 

1.7. Pracovné podmienky mladistvých 

       V roku 2019 k 31.12.2019 nezamestnáva organizácia mladistvých 

 

2.)Počet a príčiny Prevádzkových porúch a havárií a plnenie nápravných opatrení z týchto     

   porúch 

 

    V sledovanom období r. 2019 k 31.12.2019 sa nevyskytla žiadna prevádzková porucha alebo     

    Havária 

a) Počet požiarov –nežiadúce zahorenie - NEBOL 

                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                       

3.) Plnenie opatrení uložených pri kontrolnej činnosti vonkajšími orgánmi 
a)   orgánom Inšpektorátom práce Žilina v r. 2017 

      Za obdobie roku 2019 k 31.12.2019 negatívne hlásenie 
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HYGIENA 

/Pracovné prostredie/ 

Organ verejného zdravotníctva: Regionálny úrad verejného zdravotníctva vykonal kontrolu 

12.07.2019. 

 

V Poľnohospodárskom družstve Kvačany sú určené tieto rizikové práce za práce spojené so 

zvýšeným ohrozením zdravia vyplývajúcim z pracovných podmienok:        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Pracovisko Práca/profesia Rizikový faktor Kategória 

Rastlinná výroba 

 

-agronóm-skladník 

-traktorista 

-pesticídy 

-pesticídy 

3 

3 

      Rastlinná výroba  výroba kŕmnych zmesí -prach obilný 

 pevné aerosóly 

 

3 

                                                                                                                                                                                                                                                    
4. PRACOVNÁ ZDRAVOTNÁ SLUŽBA 
od 01.12.2007 je podpísaná zmluva o poskytovaní pracovnej zdravotnej služby s Ústrednou 

vojenskou nemocnicou SNP ul. Gen. M. Vesela 21, Ružomberok. V roku 2018  bol vykonaný 

OPAKOVANÝ Audit PZS Mgr. Hoľúkovou. 

POŽIARNÁ  OCHRANA 

V roku 2019 nebol zaznamenaný požiar. 

 

 Požiarna bezpečnosť pracovísk, stav požiarnej techniky, opatrenia proti výbuchom, 

 požiarom a haváriám 

Zoznam miest so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru 

Miesta so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru na jednotlivých organizačných zložkách: 

                                                                                                                                                

*organizačná zložka - Hospodársky dvor Kvačany 

- kotolňa + sklad uhlia v miestnosti pri kotolni v AB 

- príručný sklad sena ( bývala triedička zemiakov) 

- príručný sklad sena (sklad sena) 

                                                                                                                                                                                                                                                                           

*organizačná zložka - Hospodársky dvor Liptovský Trnovec 

- príručný sklad sena pri teľatníku RV (rastlinná výroba) 

- príručný sklad horľavých kvapalín 

- senník 6000 m3 (samostatný objekt) – nový po požiari 2017 

 

*organizačná zložka - Hospodársky dvor Liptovské Matiašovce 

- prístrešok na stroje (príležitostné uskladnenie sena) 

-sklad horľavých kvapalín 

-opravárenská dielňa 

-zásobník na naftu 

-senník 4000 m3 (samostatný objekt) 

 

*organizačná zložka-Hospodársky dvor  Veľké Borové 

- senník 4000 m3 (samostatný objekt) 

- príručný sklad sena pri ovčine                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                        -21- 



 

 

 

Plnenie opatrení uložených pri kontrole činnosti 

orgánom Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru  v Liptovskom Mikuláši  

 

- ostatná kontrola vykonaná ORHaZ vykonaná dňa : 02.08.2019 

a) Hlavná kontrola 

    orgánom Okresného riaditeľstava Hasičského a záchranného zboru v L. Mikuláši 

    dňa 21.09.2017 

    a následná kontrola vykonaná v novembri 2018  

 

     Účelom následnej protipožiarnej kontroly bolo v súlade s §   38 ods. 4 vyhlášky MV SR č. 

121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov preveriť splnenie opatrení 

uložených pri  hlavnej kontrole vykonanej v kontrolovanom subjekte – s výsledkom – opatrenia 

boli splnené a závady odstránené v plnom rozsahu. 

 

ÚSEK CIVILNEJ OCHRANY  
V systéme civilnej ochrany  sme mali na rok 2019  vypracované „Zameranie činnosti CO pre PD 

Liptovské Hole so sídlom v Kvačanoch“, týmito úlohami sa riadime v priebehu roka. 
Úlohy sú v prvom rade zamerané na určenie postupov a  priamych opatrení v prípade mimoriadnych 

udalosti.  
 

                                                                                                                                                  

ČINNOSŤ  PREDSTAVENSTVA 
Predstavenstvo družstva zasadalo v súlade so Stanovami družstva, za rok zasadalo 6 krát. 

Úlohou predstavenstva je riadiť bežnú činnosť družstva. Na svojich pravidelných zasadnutiach 

prejednávalo okrem bežnej problematiky nasledovné body programu: 

      -Výsledky inventarizácie 

-Správa z úseku OBP a PO 

-Stav členskej základne 

-Príprava členskej schôdze 

-Rozbor hospodárenia za I. Q 2019 

-Priebeh jarných prác 

-Príprava na zber a uskladnenie krmovín 

-Ochrana životného prostredia 

-Nakladanie s nebezpečným odpadom 

-Bytové hospodárstvo 

-Rozbor hospodárenia za I. polrok 2019 

-Stav na úseku obrany a ochrany                                                                                                                                              

-Správa z úseku RV a príprava na žatvu 

-Stav na úseku vodohospodárstva 

-Správa z úseku energetiky 

-Správa z úseku ŽV                                                                                                               

-Rozbor -hospodárenia za III.Q 2019 

-Inventarizácia majetku družstva 

-Vyhodnotenie žatvy 

-Nájomné zmluvy 

-Výhľad plnenia roka 2019 

-Stav na úseku mechanizácie a posezónne uskladnenie strojov 

Členskú základňu k 31.12.2019 tvorilo 144 členov. V priebehu roka 2019 zomrelo 6 členov.                                                                                                                                                   
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E V I D E N C I A    P O D Y 
 

Poľnohospodárske družstvo obhospodaruje pôdu v nasledovných katastrálnych územiach: 

Liptovský Trnovec, Beňušovce, Liptovská Sielnica, Liptovské Matiašovce, Kvačany,  Dlhá Lúka, 

Prosiek, Veľké Borové,  Malé Borové a Huty. 

Poľnohospodársku pôdu užíva PD na základe uzatvorených nájomných zmlúv s právnickými a 

fyzickými osobami, ktoré sa aktualizujú priebežne, na základe predložených dokladov vlastníkov 

pôdy a databázy katastrálnych údajov PD. Pôdu neznámych vlastníkov zastupuje Slovenský 

pozemkový fond, ako aj vlastníctvo SR,  s ktorým má PD uzatvorenú zmluvu o nájme na výmeru 

607,72 ha. Podľa hraníc blokov ortofotomáp  LPIS  PD evidovalo a užívalo k 31.12.2019 

2 130,56 ha  poľnohospodárskej pôdy. 

 

Za nájom  pôdy sme vyplácali 25,--€ za hektár. V prípade záujmu sa vyplácalo aj obilím. V roku 2020 

budeme vyplácať 50,--€ na hektár.  

V roku 2019  sme vydávali naturálie pre našich pracujúcich vo výške 4q obilia a dôchodcom, ktorí 

odchádzali do dôchodku z družstva vo výške 1q obilia. 

 

 PD k 31.12.2019 vlastní pozemky o výmere 68 ha, túto pôdu získalo kúpou a darovaním od 

fyzických osôb. 

 

 

 

Účtovnú závierku a výročnú správu za rok 2019 overila audítorka Ing. Anna Klimčíková, 271/31, 

034 01 Liptovská Štiavnica. Licencia SKAU 484. 

 

Názor audítora:  

 

Uskutočnila som audit účtovnej závierky Poľnohospodárskeho družstva Liptovské Hole so sídlom 

v Kvačanoch (ďalej len „družstvo“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov 

a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných 

účtovných zásad a účtovných metód. 

 

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý  a verný obraz  finančnej 

situácie  družstva k 31. decembru 2019 a výsledku jeho hospodárenia za rok končiaci sa 

k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o účtovníctve“). 

 

 

Schválenie audítora: 

Predstavenstvo Poľnohospodárskeho družstva Liptovské Hole so sídlom v Kvačanoch predkladá        

členskej schôdzi návrh auditora na overenie účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2020  

a to Ing. Annu Klimčíkovú, licencia SKAU 484, Liptovská Štiavnica 271, 034 01  Ružomberok. 
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